
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 Registro Deliberazioni del 25-06-2022

Fettolini Armando Vicesindaco A

L'anno  duemilaventidue addì  venticinque del mese di giugno alle ore 10:00, nella sede comunale si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

Rovelli Stefania Assessore P

Bertarini Fabio

Presenti…:    2
Assenti….:    1

Partecipa Il Segretario Comunale Blandino Avv. Mario.

Il Signor Bertarini  Fabio, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Sindaco P

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2022-2024

COMUNE DI VIGANO'
              ( Provincia di Lecco)

Via Risorgimento, 24 - 23897 Viganò (LC)
Tel. 039/921391
P.IVA 00685790131
Posta Elettronica Istituzionale: segreteria@comune.vigano.lc.it
Posta Elettronica Certificata: comune.vigano@pec.regione.lombardia.it

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIO BLANDINO il 29-06-2022
ora  8:57:37 FABIO BERTARINI il 29-06-2022 ora  9:02:14

mailto:segreteria@comune.vigano.lc.it
mailto:comune.vigano@pec.regione.lombardia.it


OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2022-2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, attribuisce all'organo di indirizzo politico degli Enti Locali
l'adozione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, di un Piano triennale di prevenzione
della corruzione quale strumento che individua e sviluppa le strategie prioritarie per la prevenzione ed il contrasto
di tale evento;

Visti:
il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, il cui art. 10, come modificato dal d.lgs. n.
97/2016, impone alle Pubbliche Amministrazioni di indicare, in un’apposita sezione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle
informazioni e dei dati oggetti di pubblicazione obbligatoria in base alla normativa in tema di trasparenza;
il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e
50, della l. n. 1902012”; • il d.lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della l. n. 190/2012 e del d.lgs. n.
33/2013”;
il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
il D.Lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. n. 50/2016”;
la Legge n. 161/2017 “Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al d.lgs.
n. 159/2011, al codice penale e alle norme di attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di
procedura penale e altre disposizioni. Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle aziende sequestrate e
confiscate”;
la Legge n. 179/2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano
venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della l. n. 190/2012, la 1° Commissione per la valutazione, la
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), e successivamente l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (A.N.AC.) hanno approvato gli indirizzi per la predisposizione del Piano attraverso i seguenti atti:
delibera CIVIT (ora A.N.AC.) 11 settembre 2013, n. 72 di approvazione del Piano Nazionale
Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 4, lett. c) della medesima n. 190/2012;
determinazioneN.AC. n. 12 del 28 ottobre 2015 di approvazione dell’aggiornamento 2015 al P.N.A.;
delibera A.N.AC. n. 831 del 3 agosto 2016, di approvazione del P.N.A. 2016;
delibera A.N.AC. n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione dell’aggiornamento 2017 al P.N.A..;
deliberazione n.1074 del 21 novembre 2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al Piano
Nazionale Anticorruzione;
deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione
2019.

Considerato che:
è necessario approvare il PTPC 2022-2024 aggiornato ai sensi dell’art. 1, comma 7 della l. 190/2012 e m.i.; •
che alla data di scadenza, ovvero 31.12.2021, non è pervenuta alcuna osservazione o suggerimento al PTPC
2021-2023;
la delibera A.N.AC n. 1064 del 13.11.2019 ha approvato l’aggiornamento 2019 al Piano nazionale
Anticorruzione;
si è tenuto conto del contesto esterno;
l’aggiornamento al PTPC è avvenuto altresì con la consultazione/confronto con i Responsabili di Servizio;

Delibera di Giunta Comunale n.39 del 25-06-2022 - Comune di Vigano' (Lc)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIO BLANDINO il 29-06-2022
ora  8:57:37 FABIO BERTARINI il 29-06-2022 ora  9:02:14



il presente provvedimento non comporta oneri finanziari;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della l. n. 190/2012, spetta pertanto al Segretario comunale, nella
veste di Responsabile della prevenzione della corruzione, presentare la proposta di Piano triennale di prevenzione
della corruzione;

Ritenuto di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 con i relativi allegati che si
allegano al presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato, di approvare il Piano triennale di1)
prevenzione della corruzione 2022-2024 del Comune di Viganò allegato quale parte integrante e sostanziale
al presente atto;

Di dare atto che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, atteso che il presente2)
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione Amministrazione3)
Trasparente del sito web del Comune di Viganò, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Di pubblicare comunque, fino al 31/12/2022, un avviso aperto finalizzato alla presentazione di eventuali4)
proposte e/o osservazioni al Piano triennale per la prevenzione della corruzione anni 2022-2024 e al Codice
di Comportamento dei dipendenti del Comune rivolto a:
cittadini e soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal Comune di Viganò;a)
organizzazioni sindacali rappresentative presenti all’interno dell’amministrazione;b)
associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti che operano nel settore;c)
associazioni o altre forme di organizzazioni rappresentative di particolari interessi;d)
Sindaco e consiglieri del Comune di Viganò;e)
organo di revisione dei conti:f)
Responsabili di servizio e dipendenti del Comune di Viganò;g)
nucleo individuale di valutazione;h)

Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione di quanto5)
deliberato, il Segretario Comunale;

Inoltre con separata votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Delibera di Giunta Comunale n.39 del 25-06-2022 - Comune di Vigano' (Lc)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIO BLANDINO il 29-06-2022
ora  8:57:37 FABIO BERTARINI il 29-06-2022 ora  9:02:14



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Bertarini  Fabio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Blandino Avv. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______25-06-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Lì, _______25-06-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
Blandino Avv. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Delibera di Giunta Comunale n.39 del 25-06-2022 - Comune di Vigano' (Lc)

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIO BLANDINO il 29-06-2022
ora  8:57:37 FABIO BERTARINI il 29-06-2022 ora  9:02:14



Il Responsabile del Servizio

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2022-2024

Blandino Avv. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

______________________________________________________________

OGGETTO:

Lì, 21-06-2022

COMUNE DI VIGANO'
              ( Provincia di Lecco)

Via Risorgimento, 24 - 23897 Viganò (LC)
Tel. 039/921391
P.IVA 00685790131
Posta Elettronica Istituzionale: segreteria@comune.vigano.lc.it
Posta Elettronica Certificata: comune.vigano@pec.regione.lombardia.it

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIO BLANDINO il 21-06-2022
ora 16:07:17

mailto:segreteria@comune.vigano.lc.it
mailto:comune.vigano@pec.regione.lombardia.it


IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2022-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 Registro Deliberazioni del 25-06-2022

Zinghi  Maria Letizia

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno

_______29-06-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo

n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______29-06-2022_______

__________________________________________________________________

OGGETTO:

COMUNE DI VIGANO'
              ( Provincia di Lecco)

Via Risorgimento, 24 - 23897 Viganò (LC)
Tel. 039/921391
P.IVA 00685790131
Posta Elettronica Istituzionale: segreteria@comune.vigano.lc.it
Posta Elettronica Certificata: comune.vigano@pec.regione.lombardia.it

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIA LETIZIA ZINGHI
il 29-06-2022 ora  9:04:02

mailto:segreteria@comune.vigano.lc.it
mailto:comune.vigano@pec.regione.lombardia.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2022-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 Registro Deliberazioni del 25-06-2022

Blandino Avv. Mario

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______25-06-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Lì, _______25-06-2022_______

__________________________________________________________________

OGGETTO:

COMUNE DI VIGANO'
              ( Provincia di Lecco)

Via Risorgimento, 24 - 23897 Viganò (LC)
Tel. 039/921391
P.IVA 00685790131
Posta Elettronica Istituzionale: segreteria@comune.vigano.lc.it
Posta Elettronica Certificata: comune.vigano@pec.regione.lombardia.it

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 39 del 25-06-2022 firmato digitalmente da  MARIO BLANDINO il
29-06-2022 ora  9:16:08

mailto:segreteria@comune.vigano.lc.it
mailto:comune.vigano@pec.regione.lombardia.it

